
1 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Matilde Serao” 
Via Dante Alighieri 38 - 80040 Volla (NA) 

Tel. Presidenza 0810433586 / Segreteria 0817733704  
Cod. MIM: NAIC85700R – C.F.: 80060380633 – Cod. Uff.: UFCSVL 

Mail naic85700r@istruzione.it – Pec naic85700r@pec.istruzione.it 

Sito Web: icserao.edu.it 
 

 

 

Prot. n° IV.5 - 0004111- 13/05/2025 
 

All’albo on line 

Agli Atti 

 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DOCENTE REFERENTE PER LA VALUTAZIONE A 

VALERE SUL PROGETTO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 

del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”. 

CUP: C14D25000400007 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-242 

Titolo del progetto: la fabbrica delle idee 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 

- Gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. L’obiettivo è combattere la 

dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno. 

Il piano prevede lo svolgimento delle attività in due annualità ed è finanziato in parte a valere sulle risorse 

del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 e del PN “Scuola e competenze” 2021-2027. 

In particolare, il presente avviso è a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 
 

- VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “la fabbrica delle idee”, approvato dal Collegio 

dei Docenti e dal Consiglio d’Istituto; 

- VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma telematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano 

“de quo” in data 16/01/2024 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1091707 generata dal sistema GPU e 

firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico; 

- VISTA la nota MIUR Prot. AOOGABMI - 0057235 del 15/04/2025 che ha autorizzato il progetto dal 

titolo “la fabbrica delle idee”” codice FSEPN-CA-2025-242 proposto da questa Istituzione Scolastica 

per un importo pari a € 69.666,00; 

- VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

mailto:naic85700r@istruzione.it
mailto:naic85700r@pec.istruzione.it


2 

 

- VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

- VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

- VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

- VISTO il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

- VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

- VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

- VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

- VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

- VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

- VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 30/11/2023; 

- VISTA la delibera del Collegio docenti n. 5 del 30/01/2025; 

- VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto 16/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

- VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

- VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

- VISTA la necessità di procedere all’individuazione di un docente interno per ricoprire il ruolo di 

REFERENTE ALLA VALUTAZIONE nell’ambito della realizzazione dei dodici moduli previsti dal 

progetto di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

ART. 1 - Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto:  

Ruolo  N° figure richieste Ore di impegno 

a modulo 

Referente della valutazione 1 10 h 

  

 

Art. 2 - Retribuzione 



3 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di attività aggiuntive di non 

insegnamento   secondo CCNL. 

 

Art. 3 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 

B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e 

da un documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria amministrativa della scrivente 

istituzione scolastica, entro le ore 10 del giorno 20/05/2025 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 

di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato 

B 

 

Art. 4 - Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3°  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 

Art. 5 - Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento 

di identità.  

In caso partecipazione a più ruoli il candidato indicherà in corrispondenza del ruolo per cui si presenta candidatura, 

la relativa preferenza 

 

Art. 6 -  Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. per verificare i titoli e le competenze dichiarate 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 

incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, 

di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, seguendo come criterio preferenziale, l’ordine 

di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite 

massimo delle figure richieste 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in 

relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le 

figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica 

 

Art. 7 - Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia 

alla assegnazione immediata dell’incarico 

 

Art. 8 - Compiti delle figure professionali  

1) Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 



4 

 

2) Collaborare con DS e DSGA e l’eventuale GRUPPO DI PROGETTO per l’istruzione delle procedure di 

acquisti dei materiali e/o di selezione del personale e la gestione della piattaforma PNRR 

3) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate 

4) collaborare con docenti e tutor per la gestione dell’area didattica 

5) collaborare con esperti e tutor per la implementazione della piattaforma didattica 

6) Collaborare con il DSGA per la gestione del CIG e la gestione del FVOE 

7) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme di acquisto 

8) Collaborare con le figure interne alla gestione delle piattaforme PON 

9) Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 

10) Collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa 

11) Collaborare con il DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e rendicontazione 

 

Art. 9 - Requisiti minimi di accesso  

Per il ruolo di SUPPORTO: 

essere in possesso della maturata esperienza di supporto certificata attraverso attestazioni o precedenti esperienze 

nel settore 

 

Art. 10 - Pagamenti 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente Scolastico 

Prof. Claudio Rullo 

 

Art. 11 - Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.icserao.edu.it) ed ha valore di 

notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del 

presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche 

e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  

 

In allegato: 

Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B - Griglie di autovalutazione 

  
         

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Prof. Claudio Rullo 

                                                                                                        (firma digitale) 

 

 

 


		2025-05-28T18:17:18+0200
	RLLCLD64D18F839W




